
PORTARIA POR- PGJ 473/09 

O PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais; 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.956, de 19 de dezembro de 2005, publicada em 20 de dezembro de 2005 e alterações, 
decorrentes da Lei nº 13.134 de 14 de novembro de 2006, publicada em 15 de novembro de 2006; 

CONSIDERANDO o Edital de Homologação II Concurso Público para provimento do Quadro Permanente de Cargos Efetivos dos 
Órgãos de Apoio Técnico e Administrativo do Ministério Público do Estado de Pernambuco publicado no DOE de oito de julho de 2006; 

CONSIDERANDO o teor das Portarias de nomeação publicadas até a presente data; 

CONSIDERANDO, ainda, a desistência de candidatos classificados no concurso em questão conforme Portaria PGJ nº 336/2009 
publicada em 19 de março de 2009; proc. nº 8835-6/2009, proc. nº 8836-7/2009, 26335-3/2008, e exonerações de servidores do quadro 
efetivo desta Procuradoria Geral de Justiça; 

RESOLVE: 

NOMEAR os candidatos abaixo relacionados, aprovados no II Concurso Público para provimento do Quadro Permanente de Cargos 
Efetivos dos Órgãos de Apoio Técnico e Administrativo do Ministério Público do Estado de Pernambuco, para exercerem o Cargo de 
Analista Ministerial, Classe A, Referência 01: 

AREA JURÍDICA 

Classificação Nome Lotação 
22º  FERNANDO CATHARINO LOURENCO HIGINO Assessoria Técnica em Matéria Administrativa 
24º BRUNO NOGUEIRA FERRAZ Corregedoria Geral 
25º RODRIGO ANDERSON FERREIRA OLIVEIRA Conselho Superior 

AREA ENGENHARIA CIVIL 

Classificação Nome Lotação 
12º  IVAN GOMES MARINHO FILHO Coordenadoria Ministerial de Administração 

AREA INFORMATICA 

Classificação Nome Lotação 
10º  HAGLAY ALICE NUNES DA SILVA Coordenadoria Ministerial de Tecnologia da Informação 
11º JULIO MARAVITCH MAURICIO NETO Coordenadoria Ministerial de Tecnologia da Informação 

  

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

Recife, 14 de abril de 2009. 

Paulo Bartolomeu Rodrigues Varejão 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

  

PORTARIA POR- PGJ 474/09 

O PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais; 

CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 12.956, de 19 de dezembro de 2005, publicada em 20 de dezembro de 2005; 

CONSIDERANDO o Edital de Homologação do segundo concurso público de provas e provas e títulos publicados no DOE de 
08/07/2006; 



CONSIDERANDO o teor das Portarias de nomeação publicadas até a presente data; 

CONSIDERANDO, ainda, a desistência de candidatos classificados no concurso em questão conforme Portaria PGJ nº 336/2009 
publicada em 19 de março de 2009; Proc. nº 26372-2/2008; Proc. 42995-2/2008; Proc. nº 2748-3/2009; 7027-7/2009; 10530-0/2009; 
11940-6/2009 e exonerações de servidores do quadro efetivo desta Procuradoria Geral de Justiça; 

RESOLVE: 

NOMEAR os candidatos abaixo relacionados, aprovados no II Concurso Público para provimento do Quadro Permanente de Cargos 
Efetivos dos Órgãos de Apoio Técnico e Administrativo do Ministério Público do Estado de Pernambuco, para exercerem o Cargo de 
Técnico Ministerial, Classe A, Referência 01: 

ÁREA: ADMINISTRATIVA 

REGIÃO: RECIFE 

Classificação Nome Lotação 
111º RODRIGO CRUZ HOLMES CAOP - Criminal 
112º JANDIRA DE SOUZA WANDERLEY Secretaria Geral 
113º FABIANO TORRES GABRIEL Central de Inquéritos da Capital 
115º MARISE RIOS DINIZ Central de Inquéritos da Capital 
116º RENATA PINTO ALBUQUERQUE Central de Inquéritos da Capital 
117º TSUYUKO DE OLIVEIRA SAKANE PJ – Fazenda Pública da Capital 
118º MARCIO MEDEIROS MATIAS Corregedoria Geral 
119º MARCELA CAVALCANTI COSTA LIMA Corregedoria Geral 
122º MANOEL FRANCISCO DO NASCIMENTO JUNIOR Gabinete do Procurador Geral  
123º SERGIO ROCHA DA SILVA CAOP – Meio Ambiente 
124º RAFAEL DE SÁ LEITÃO CAMARA DE ARAUJO PJ – Educação 
126º ALOYSIO SOARES DE AZEVEDO LEITE PJ – Órfãos e Interditos 
127º MARCELA CRISTINA DE LIMA MARANHÃO Coordenadoria Ministerial Administração 
128º THIAGO GOMES DE SANTANA Procuradoria Cível 
129º JOÃO COELHO DE MELO NETO Procuradoria Criminal 
130º ANNA DOLORES DA C. CARVALHO RANGEL GOMES CAOP – Infância e Juventude 
132º ANA CAROLINA GUERRA PEREIRA CAOP – Infância e Juventude 
134º GUSTAVO DE SOUZA LIMA PJ – Meio Ambiente 
136º MAURO CABRAL DA CUNHA CAVALCANTI FILHO CAOP - Consumidor 
137º MARIA CAROLINA PEIXOTO CORREA LIMA PJ Criminal – Promotoria do Juri junto ao 1º e 2º Tribunal 

  

  

  

  

  

REGIÃO: 1ª CIRCUNSCRIÇÃO SALGUEIRO 

Classificação Nome Lotação 
4º ANTONIO CESAR PEREIRA GOMES PJ – Exú 
5º ANGELA MARIA MUNIZ LEITE PJ – Salgueiro 

  

REGIÃO: 2ª CIRCUNSCRIÇÃO PETROLINA 

Classificação Nome Lotação 



6º JANICLECIA DE ALENCAR SANTOS Central de Inquéritos 
7º ISA DANNIELE DE MELO NETO Central de Inquéritos 

REGIÃO: 3ª CIRCUNSCRIÇÃO AFOGADOS DA INGAZEIRA 

Classificação Nome Lotação 
6º CÍCERO CLEBSON PEREIRA RABELO JUNIOR   

REGIÃO: 5ª CIRCUNSCRIÇÃO GARANHUNS 

Classificação Nome Lotação 
6º BRUNO GONCALVES MIRANDA   
7º MARIA SIMONY DE ARAUJO OLIVEIRA   

REGIÃO: 6ª CIRCUNSCRIÇÃO CARUARU 

Classificação Nome Lotação 
8º PECKSON SARMENTO PORDEUS Central de Inquéritos 
9º LUIZ FERREIRA TORRES NETO Central de Inquéritos 

10º JOSÉ CARLOS DA SILVA PJ – Santa Cruz 
11º TAMARA REBECA PEREIRA LYRA PJ – São Caetano 

REGIÃO: 7ª CIRCUNSCRIÇÃO PALMARES 

Classificação Nome Lotação 
6º HALLYSON DANNIEL JUCA PEREIRA   

REGIÃO: 8ª CIRCUNSCRIÇÃO CABO DE SANTO AGOSTINHO 

Classificação Nome Lotação 
7º ANDRE DIAS CAHU   
8º FERNANDO JOSE LINS DE MELO   
9º GEORGE LUIZ SOARES DIAS   

REGIÃO: 9ª CIRCUNSCRIÇÃO OLINDA 

Classificação Nome Lotação 
9º ALEXANDRA DO NASCIMENTO FERREIRA PJ – Olinda 

10º ALEX DANTAS BORBA CAVALCANTI PJ – Olinda 

REGIÃO: 11ª CIRCUNSCRIÇÃO LIMOEIRO 

Classificação Nome Lotação 
7º SERGIO SILVA DA COSTA   

REGIÃO: 13ª CIRCUNSCRIÇÃO JABOATÃO DOS GUARARAPES 

Classificação Nome Lotação 
11º JOAO GABRIEL SOARES DE MELLO   
12º ALBERI LIMA DE ARAUJO   



  

  

  

VAGAS RESERVADAS AOS CANDIDATOS PORTADORES DE DEFICIÊNCIA 

REGIÃO: RECIFE 

Classificação Nome Lotação 
12º ADRIANO FRANCISCO DA MOTA PJ – Fazenda Pública da Capital 
13º JOEL JOSE DA SILVA Procuradoria Criminal 

ÁREA: INFORMÁTICA 

Classificação Nome Lotação 
10º MANUELA CICCO DO NASCIMENTO Coordenadoria Ministerial de Tecnologia da Informação 
11º THIAGO HENRIQUE DE OLIVEIRA FRAGOSO Coordenadoria Ministerial de Tecnologia da Informação 
12º JOSE AUGUSTO BEZERRA DOS SANTOS JUNIOR Coordenadoria Ministerial de Tecnologia da Informação 
13º WELLINGTON FERREIRA DA TRINDADE Coordenadoria Ministerial de Tecnologia da Informação 

ÁREA: ELETRÔNICA 

Classificação Nome Lotação 
12º MARCONI CARVALHO DE QUEIROZ Coordenadoria Ministerial de Tecnologia da Informação 
13º JENER TOSCANO LINS E SILVA Coordenadoria Ministerial de Tecnologia da Informação 
14º LIBANIO MARQUES DA SILVA Coordenadoria Ministerial de Tecnologia da Informação 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

Recife, 14 de abril de 2009. 

Paulo Bartolomeu Rodrigues Varejão 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 


